Повик за поднесување на понуди (ППП) - Купување

Име на проект: Проект за подобрување на општинските услуги

Извор на средства: 8158MK
Број на договор: MSIP-MUN-PRB-SH-10
Датум на објавување на повикот: 10.05.2017 година
До:
______________________________

Почитувани, 

1. Општина Пробиштип ве повикува да ја доставите својата понуда за следните работи: Реконструкција на дел од улица Гоце Делчев во Пробиштип.

2. Со цел да ви помогнеме при подготовката на вашата понуда ви прилог ги приложуваме потребните спецификации, предмер и цртежи, образец за поднесување на понудата и нацрт договор.

Вашата понуда која треба да биде во дадениот формат треба да се приложи во затворен плик, со ознака “Не отворај – понуда за проект“, адресиран и доставен на следната адреса:

Општина Пробиштип, Архива, Поштенски фах: 2210, Држава: Република Македонија
3. Мора да имате искуство како главен изведувач во рамките на најмалку една работа слична по природа и комплексност на работите кои се наведени во овој Повик во текот на последните три години и потребно е да обезбедите докази за финансиските ресурси кои се потребни за успешно завршување на работите.

4. Секој понудувач ќе достави само една понуда, било поединечно или како партнер во заедничко вложување. Оние понуди кои не се во согласност со овој услов ќе бидат одбиени. Партнерите во заедничко вложување ќе биде заеднички и поединечно одговорни за извршувањето на договорот. Во случај на заедничко вложување, водечкиот партнер треба да го поседува работното искуство кое е наведено во точка 3 погоре. При утврдувањето на финансиската состојба, во предвид се земаат финансиските средства на сите партнери во заедничкото вложување.

5. При евалуацијата на понудите, Работодавачот ќе ја утврди цената на секоја понуда на тој начин што ќе изврши прилагодување на цената доколку постојат следните аритметички грешки:

(а) доколку има разлика помеѓу сумите изразени со бројки и со зборови, ќе преовладуваат сумите напишани со зборови;

(б) доколку има разлика помеѓу единечната цена и вкупната сума добиена преку помножување на единечната цена и количината, ќе преовладува дадената единечна цена;

(в) доколку Понудувачот не ја прифати корекцијата на грешките, неговата Понуда ќе биде одбиена. 

6. Понудата ќе биде валидна во период од четириесет и пет (45) дена почнувајќи од 26.05.2017 година.

7. Вашата понуда треба да биде на македонски јазик, да ги опфаќа сите работи и да биде врз основа на единечната и вкупната цена наведена во предмерот за Договор со фиксна единечна цена. Наведените цени во предмерот како и извршените исплати ќе бидат во македонски денари. Во понудата треба да бидат вклучени сите такси, локални даноци, царини и други давачки кои изведувачот треба да ги плати во согласност со локалните закони.

8. Работодавачот ќе го додели договорот на оној понудувач за чија што понуда е утврдено дека е суштински соодветна на овој повик за поднесување на понуди и којшто понудил најниска цена и е квалификуван за извршување на работите.

9. Договорот ќе биде во согласност со одредбите и условите дадени во нацрт Договорот.

10. Инспекции и ревизии

10.1. Изведувачот ќе ги следи сите инструкции на Проектниот менаџер кои се во согласност со законите кои се применуваат на местото каде што се наоѓа градежната локација.

10.2. Изведувачот, како и подизведувачите ќе и дозволат на Банката и/или лицата или ревизорите назначени од страна на Банката да ги прегледаат и/или извршат ревизија на нивните сметки и записи и други документи поврзани со поднесувањето на Понудата за услуги и изведба на договорот. Непостапувањето во согласност со овој услов претставува забранета пракса која може да резултира во поништување на договорот и/или санкционирање од страна на Банката (утврдување на непогодност) според важечките одредби на Банката за санкционирање.

11. Понудата еден оригинал и една копија треба да се поднесе до 12,00 часот на 26.05.2017  година.

Со почит,

Општина Пробиптип

Градоначалник

Тони Тоневски

___________________
(Работодавач)

СЕГМЕНТ 1 - СПЕЦИФИКАЦИИ

Еквивалентни стандарди и кодекси
Секаде каде што во Договорот се упатува на одредени стандарди и кодекси кои треба да бидат исполнети во однос на производите и материјалите кои треба да бидат доставени и работата која се извршува или тестира, ќе се применуваат одредбите од најновата тековна верзија или ревидираната верзија на релевантните стандарди и кодекси кои се во сила, доколку поинаку не е наведено во Договорот. Онаму каде што таквите стандарди и кодекси се национални или се однесуваат на посебна земја или регион, ќе бидат променети други конзистентни стандарди кои обезбедуваат еднакви или повисоки стандарди за квалитет и кодекси кои се предмет на разгледување и писмена согласност од страна на Менаџерот на проектот. Разликите помеѓу утврдените стандарди и предложените алтернативни стандарди ќе бидат целосно опишани во писмена форма од страна на Изведувачот и поднесени до Менаџерот на проектот најмалку 28 дена пред датумот кога Изведувачот сака да ја добие согласноста од Менаџерот на проектот. Во случај кога Менаџерот на проектот ќе  утврди дека предложените промени / отстапувања не обезбедуваат  еднаков или значително повисок квалитет, Изведувачот ќе ги почитува назначените стандарди

ОПИС НА ПРОЕКТОТ
Генерален опис на проектот

Општина Пробиштип планира да го финансира проектот ,,Реконструкција на дел од улица ,,Гоце Делчев”со средства обезбедени од грант. Улицата е лоцирана во центарот на градот Пробиштип. Проектот нема негативни влијанија врз животната средина. Токму оваа улица е избрана за реконструкција, бидејќи е лоцирана во центарот на град Пробиштип каде што секојдневно гравитираат голем број на луѓе. Улицата е асфалтирана, но е во лоша состојба, со големи оштетувања. Тротоарите се поставени на канал за атмосферска вода, но истиот е доста оштетен а на некои места е отворен. Голем број на ученици секојдневно поминуваат по улицата за да стигнат до училиштата кои се наоѓаат во близина на улицата. Веднаш до улицата е лоцирано средното општинско училиште ,,Наум Наумовски - Борче” каде што учат 340 ученици, детската градинка ,,Гоце Делчев” со 160 деца, основното училиште ,,Браќа Миладиновци” каде што учат 444 деца, како и студентскиот дом каде што живејат 27 студенти. На улицата има и пет згради во кои живејат околу 90 жители. Улицата води кон главната улица во Пробиштип, улицата ,,Јаким Стојковски”, која беше реконструирана пред една година.

Реконструкцијата на ова улица е приоритет на општината и истата е ставена во ,,Програмата за реконструкција и одржување на локални патишта и улици на Општина Пробиштип за 2017 година” од 15.11.2016, со број 26-1062/7. Реконструкцијата на улицата беше изгласана и како приоритет од страна на граѓаните на Буџетскиот форум на Општина Пробиштип за 2016 година. Реализацијата на овој проект ќе го подобри квалитетот на живот на граѓаните на општината, со тоа што ќе се зголеми безбедноста на сообраќајот во центарот на градот, ќе овозможи подобра комуникација на граѓаните во центарот на градот, ќе се намали количината на прав и ќе придонесе за зголемување на безбедноста на пешаците.

Грантот за проектот беше одобрен како резулатат на успешна имплементација на проектот ,,Реконструкција на улица Јаким Стојковски” кој што беше финансиран од страна на Светска Банка. После евалуација на критериумите за грант, беше утврдено дека општина Пробиштип исполнува 4 од поставените 7 критериуми (Прв критериум: Зголемување на локалните приходи; Втор критериум: Ажурирана веб страна; Трет критериум: Сметководство по трошочни центри; Четврти критериум: Попис на средства) и беше одобрен грант во висина од 10% од буџетот на проектот ,,Реконструкција на улица Јаким Стојковски”. Целта на овој проект е реконструкција на еден дел од улицата ,,Гоце Делчев” во должина од улицата ,,Јаким Стојковски” до пешачката патека која води до улицата ,,Илинденска” во должина од 133м. 

Со проектот е предвидено и изведба на нова атмосферска канализација со поставување на цевки за вода, шахти и сливници во должина од 148м. Целосната должина на улицата е 400м, но останатиот дел од улицата се наоѓа во добра состојба и во моментот нема потреба од реконструкција на истиот. 
Слика 1. Моментална состојба на улицата ,,Гоце Делчев”
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Директни корисници од овој суб-проект се жителите кои живејат на улицата (околу 90жители како и сите жители на општина Пробиштип околу 16.193 жители). Улицата ,,Гоце Делчев” е една од осумте улици кои водат кон главната улица во центарот на градот каде голем број на луѓе секојдневно транзитираат кон постоечките јавни и приватни објекти кои се сместени овде како што се: народната кујна, средното училиште, основното училиште, детската градинка, студентскиот дом, приватните згради и куќи. 
Сегашната состојба на улицата доведува до чести преќини во транспортот и движењето на улицата, што директно доведува до пад на продуктивноста. Реализацијата на овој проект дополнително ќе допринесе за намалување на трошоците на Општина Пробиштип за постојани поправки на улицата. Општина Пробиштип постојано обезбедува одржување на улицата, но не може да ја осигура безбедност во сообраќајот, посебно не за пешаците. Годишно општината троши околу 200.000МКД за одржување и поправки на улицата. Откако овој проект ќе се реализира, ќе се придонесе за намалување на трошоците за одржување за улицата, средства кои ќе можат да бидат наменети за финансирање на други општински услуги. Реализацијата на овој проект ќе обезбеди подобра комуникација во центарот на градот за возилата и за пешаците.

Слика 2: Постојна состојба на улицата ,,Гоце Делчев”
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Техничко решение
Улицата ,,Гоце Делчев” е локална улица во градот Пробиштип со должина од 400м која што обезбедува пристап до повеќе јавни објекти во градот Пробиштип како што се основното училиште, средното училиште и детската градинка. Постоечката широчина на улицата е 5м, а во должина од 50м постои и дополнителен паркинг простор во широчина од 2,4м. Според важечките прописи максималната дозволена брзина за движење на возила на улицата е 40км/h.

Според техничкото решение, се планира реконструкција на улицата во должина од 133м, како дел од улицата Гоце Делчев со должина од 400м. Предвидената широчина на улицата е 6м, со екстра широчина од 2м во должина од 50м. Ширината на тротоарите варира од 0.9 до 2.0м во зависност од можностите. Со проектот се предвидени следниве работи: замена на рабници, проширување на постојниот коловоз и изградба на нови тротоари поплочени со бекатон плочки.
Геометријата на профилот на улица е во согласност со насоките од ДУП.

Дизајнираната траса е прилагодена на моменталната конфигурација на теренот и тековното покачување на нивелетата. Падините на израмнување варираат од 5% до 11%. Проектот е спроведен во надолжен профил со 1: 100/1000 и ги содржи податоците потребни за изведување.
Слика 3: Ситуација на улицата
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Во тековниот ДУП го дефинира напречниот пресек како: 
- сообраќајни ленти 2x3,0 = 6,0м
- Тротоари 2x1,5 = 3.0 м
Реконструкцијата на прекривката на улицата опфаќа:
- поставување на носечки слој на асфалт бетон АБ 11 д = 5.00cм
-битуменски слој БНС 22 д = 8.00cм
Поставување на тампонски материјал од кршен камен д = 35.00cм
-Подобрена постелка на проширувањата на улицата со дебелина од д = 30.00cм
Структура на тротоарот:

- Бетонски плочки бекатон за покривање со д = 6.00cм
- Фин песок д = 3.00-5.00cм
- Тампонски слој од кршен камен д = 20.00cм
Ќе се користат пресметките предвидени од проектантот , бидејќи дополнителни посебни пресметки не се бараат. 

Слика 4: Напречен пресек од проектот
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Посебно внимание во проектот е посветено на собирањето и одведувањето на атмосферската вода. Постоечкиот атмосферски армирано-бетонски канал е предвидено да биде заменет со: полиетиленски цевки (РЕ 100) SN4, cp315 – 122,4m, cp400 – 26,2m. Системот за одведување на атмосферската вода од улицата, ќе биде поврзан со постоечкиот систем за одведување на атмосферска вода на улицата ,,Јаким Стојковски” преку поврзувачка шахта.

Влијание врз животната средина
Проектните активности вклучуваат реконструкција на еден дел од улицата ,,Гоце Делчев”, во делот од  улицата ,,Јаким Стојковски” се до пешачката патека на улицата ,,Илинденска”, со вкупна должина од 133m.

На оваа улица се лоцирани неколу индивидуални куќи, две училишта (средното училиште,,Наум Наумовски-Борче” и основното училиште ,,Браќа Миладиновци”), детската градинка ,,Гоце Делчев”, стоматолошка ординација, библиотека како и неколку комерцијални објекти.

Со проектот се предвидени следниве работи: замена на рабници од тротоари, проширување на постојниот коловоз и изградба на нови тротоари поплочени со бекатон плочки, замена на стар канал за одведување на атмосферска вода со поставување на нови цевки за оваа намена. Системот за одведување на атмосферската вода од улицата, ќе биде поврзан со постоечкиот систем за одведување на атмосферска вода на улицата ,,Јаким Стојковски” преку поврзувачка шахта.

Градоначалникот на општина Пробиштип, г-дин Тони Тоневски на 06.10.2016, го одобри ЕИА извештајот (извештај за влијанието врз животната средина) за проектот ,,Реконструкција на дел од улицата Гоце Делчев”. Според ЕИА извештајот, активностите на проектот ќе бидат ограничени само на должината на улицата која е цел на реконструкција, возилата за транспорт ќе бидат привремено паркирани во близина на улицата и притоа нема да има испуштање на нафта. Бидејќи активностите на проктот ќе се реализираат во урбана средина, не се очекува проектот да има никакво влијание врз биолошката разновидност и врз културното наследство. Во близина нема површински води. Не се очекува генерирање на отпадни води од активностите на проектот.

Влијанијата врз животната средина се очекува да бидат краткорочни. За време на периодот за реконструкција, влијанието ќе биде минимално и локално. Ќе се применуваат сите најдобри практиќи со цел ублажување и надминување на ризиците врз животната средина како и ризиците врз заедницата.
Негативни влијанија можат да се појават како резултат на несоодветно управување со отпадот од различни видови (главно инертен отпад, многу мала количина на биоразградлив отпад) и бучавата од опремата што може да предизвика нарушување на мирот кај чувствителните рецептори - учениците и студентите во околните училишта и локалното население кое живее на улицата ,,Гоце Делчев”.
Според Законот за заштита од бучава (Службен весник бр.79/07, 124/10, 47/11), локацијата на проектот припаѓа на втор степен на заштита од бучава (станбена површина, образовни објекти). Максималната дозволена бучава е 45dB преку ноќ и 55dB за преку ден. Не се предвидени градежни работи во текот на вечерните и ноќните часови. 

И покрај мерките дадени во извештајот на ЕИА, треба да се применат и други мерки за ублажување на влијанијата врз животната средина(пред и за време на активностите за реконструкција). Овие мерки се вклучени во рамките Планот за мониторинг кој е даден во прилог, а одговорност на изведувачот е неговото спроведување на дневна основа. Планот за мониторинг предвидува задачи кои главно се однесуваат на надзорот и инспекторот за животна средина кои се одговорни за контролирање  дали работите се одвиваат согласно планот.
План за намалување на влијанија врз животната средина
	Можни влијанија
	Обем на влијание
	Мерки за заштита на животната средина 
	Одговорност

	· Проектна фаза: Обележување на рутата за реконструкција на дел од улица Гоце Делчев во град Пробиштип, општина Пробиштип

	Можни негативн влијанија социјални и здравствени кај популацијата, возачите и работниците како резултат на:
· Недостаток на безбедносни мерки на почетокот на реконструкцијата
· Непочитување на стриктните OH&S стандарди и процедури за работа
· Несоодветен пристап до училиштата и градинките 


	Локално/во должина на улицата Гоце Делчев во Пробиштип

Краткорочно за време на периодот на активностите за реконструкција

	· Подготовка на План за управуваање со сообраќајот заедно со вработените во општината
· Пласирање на информација за почеток на реконструкција на улицата во локалното радио/ТВ канал, општинската веб страна- време на започнување и завршување на работите на дневна основа, времетраење и план за пренасочување на сообраќајот
· Соодветно обезбедување на просторот за реконструкција
· Соодветно обележување и сигнализација на просторот
· Обезбедување на безбедноста на учениците, децата и наставниците 
· Забрана за пристап на неовластени лица
· Обезбедување на соодветни мерки за Прва помош, заштитна облека за работниците, соодветни машини и алати
· Улицата и просторот во близина треба да бидат одржувани чисти
· Машините треба да се ракуваат само од експерти и соодветни лица, ова ќе го намали ризикот од несреќи
· Запаливи течности може да се чуваат исклучиво во садови изработени за таа намена;
· Поголеми количини на запаливи течности не треба да се чуваат на местото на реконструкција
· Сите работници мора да бидат запознаени со опасностите од пожар и со мерки за заштита од пожар и мора да бидат обучени да ракуваат со противпожарни апарати, хидранти и други уреди кои се користат за гасење на пожари;
· Уредите, опремата и апаратите за гаснење пожар треба да бидат секогаш функционални, така што во случај на потреба, да може да се користат брзо и ефикасно;


	· Изведувач- Понудувач
· Спервизор
· Вработени во општината( Комунален инспектор/ Инспектор за заштита на животната средина/ Сообраќаен инспектор)


	· Проектна фаза: Реконструкција на дел од улица Гоце Делчев во град Пробиштип, општина Пробиштип

	Можна емисија на прав и издувни гасови од возилата за транспорт кои можат да доведат до загадување на воздухот како резултат на:

	Локално/во должина на улицата Гоце Делчев во Пробиштип

Краткотрајно за време на периодот на активнстите за реконструкција

	· Улицата, рутите за транспорт, материјалите, треба да бидат испрскани со вода во суви и ветровити денови
· Материјалите за градба треба да бидат соодветнo чувани и покриени за да се заштитат од прашина
· Користење на заштитни маски од страна на работниците доколку има прашина
· Ограничување на брзината на движење на возилата во близина на местото на реконструкција

	· Изведувач- Понудувач
· Спервизор


	Можност од зголемување на бучавата како резултат на користење на машини и возила за транспорт на материјали

	Локално/во должина на улицата Гоце Делчев во Пробиштип

Краткотрајно за време на периодот на активнстите за реконструкција

	· Бидејќи се работи за урбана средина со образовни објекти во близина нивото на бучава не треба да надмине 55dB во текот на денот и 45dB во текот на ноќта.
· Во училниците нивото на бучава не смее да надмине 40dB во текот на денот, вечерта и ноќта
· Работи за реконструкција не треба да бидат дозволени во текот на ноќта, и истите треба да бидат ограничени во периодот од 7.00-19.00

	· Изведувач- Понудувач
· Спервизор

	Можни негативни влијанија и ефекти врз животната средина може да се случат како резултат на производството на различните видови отпад
Несоодветно управување со отпад и ненавремено собирање и транспорт на отпадните материјали


	Локално/во должина на улицата Гоце Делчев во Пробиштип

Краткотрајно за време на периодот на активнстите за реконструкција

	· Идентификување на различните видови на отпад на градилиштето (земја, песок, асфалт, шишиња, храна, итн)
· Класификација на отпадот согласно со нациионалната Листа за класификација на отпад (Службен весник бр.100/05)
· Главниот отпад ќе биде каласифициран под наслов 17 ,,Отпад од конструкција и демолирање (вклучувајќи ископана почва од контаминирани локалитети) со код на отпад 17 01- отпад од бетон, тули, 17 05 04 – ископана почва, 17 09 04 – мешан отпад ог градилиште
· • Мала количина на комунален цврст отпад може да се најде (храна, пијалоци), како и отпад од пакување (хартија, шишиња, стакло, итн.)
· Транспортот на финалниот отпад ќе биде од страна на ЈКП,, Никола Карев” Пробиштип
· Потполнување на Годишен извештај за управувањето со неопасниот отпад потпишан од страна на Градоначалникот и известување до Министерството за животна средина и просторно планирање

· отпадот што се создава на местото треба веднаш да се отстрани и ако е можно да истиот  повторно да се употреби

	· Изведувач /понудувач
· Супервизор
· Вработени во општината (комунален инспектор, Инспектор за заштита н животната средина
· ЈКП Никола Карев Пробиштип


	· Не се очекуваат влијанија врз животната средина за време на оперативната фаза


Мониторинг план
	Што
параметар што треба да се следи 
	Каде
е параметар што ќе се следи
	Како

е параметар како ќе се следи


	Кога
е параметар за да се следи (зачестеноста на мерење)?
	Зошто

е параметарот што ќе се следи?
	Трошоци
	Одговорност

	
	
	
	
	
	Реконструкција
	Операции
	Фаза на реконструкција
	Оперативна фаза 

	Проектна фаза:Започнување на реконструкцијата (подготовка на местото за реконструкција) на дел од улицата Гоце Делчев во град Пробиштип, општина Пробиштип



	Обезбедување на движење на сообраќајот во близина на улицата и безбедноста на учениците и децата од детската градинка

	На локацијата за реконструкција
	Визуелна проверка
	За време на изведба на проектот
	Обезбедување на координиран проток на сообраќај во градот Пробиштип и во близина на локацијата и лесен пристап на ученици и студенти до образовните објекти

	
	
	Вработени во општината/ Комунален инспектор во Општина Пробиштип/ Сообраќаен инспектор

	

	Мерки за заштита кои се применети за заштита на работниците, децата, учениците и локалното население

	На самото место
 
	Визуелна проверка 
	На почетокот на градежните работи (прв ден)

Секој работен ден за време на проектните активности
 
	За да се заштити јавното здравје и да се намалат ризиците од механички повреди за време на реконструкцијата

	
	
	Понудувач/ изведувач/ Супервизор

Комунален инспектор од Општина Пробиштип/ Сообраќаен инспектор 

	

	Проектна фаза: реконструкција на дел од улица Гоце Делчев во град Пробиштип, општина Пробиштип


	Собирање, транспорт и финално депонирање на создадениот отпад

	На самото место

	Визуелен мониторинг и преглед на листата за транспорт и листата за финално депонирање на отпадот на изведувачот

	После собирањето и транспортот на отпадот на дневна база

	Да се избегнат негативните ефекти за животната средина и за здравјето на луѓето кои живеат во близина

	
	
	Понудувач/ изведувач/ Супервизор


	

	Поставување на привремени бариери за заштита од бучава околу образовните институции

	Околу училиштата и детската градинка  
	Визуелна проверка
	Пред започнувањето на работите за реконструкција 
	Да се минимизира пренесувањето на бучавата до осетливата група на луѓе

	
	
	Супервизор/ Комунален инспектор 
	

	Мерки за бучава
	Во близина на образовните институции
	Мерки за заштита од бучава
	Во тек на траење на градежните работи 
	Почитување на ограничувањата за бучава во согласност со законите

	
	
	Понудувач/ изведувач 
	


	ПРЕДМЕР ПРЕСМЕТКА

	РЕКОНСТРУКЦИЈА И ПРОШИРУВАЊЕ НА УЛ.ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ ВО ПРОБИШТИП 

	од км. 0+000,00 до км.0+133,14

	 
	позиција
	ед.мерка
	количина
	ед.цена
	

	 
	1. Претходни работи

	1.1.
	Осигурувањето на темињата да се изврши со 4 колчења унакрсно од темето и обележани со клинци во средината на одредено растојание.
	парче
	5
	
	

	1.2.
	Изведувачот е должен да ги осигура сите точки од стационажата. Точките на стационажата да се осигурат со по две колчиња поставени на одредено растојание и фиксирани со клинец во средината.
	м
	133,14
	
	

	1.3.
	Рушење на постоечка тротоарска конструкција од бетон  со д=20см,  со утовар и транспорт со камион до депонија на растојание до 5 км. 
	м²
	60,40
	
	

	1.4. 
	Сечење на асфалт на коловозна конструкција со  д=10 см
	м
	255,50
	
	

	1.5.
	Кршење на засечената коловозна конструкција од асфалт, машински утовар и транспорт на растојание до 5км.
	м²
	51,10
	
	

	1.6.
	Рушење на постоечки бетонски рабници со димензии 18/24/100 см со утовар и транспорт со камион до депонија на растојание од 5км.
	м
	254
	
	

	 
	 

ВКУПНО 1:
	

	

	 
	2. Долен строј

	2.1.
	Ископ на хумус од траса д=30см со депонирање во депонија на растојание до 5км. 
	м³
	39,90
	
	

	2.2.
	Ископ на земја од III и IV категорија од траса. Во позицијата е предвиден и рачен ископ околу оградните ѕидови.
	 
	 
	
	

	
	машински ископ 70%
	м³
	162,20
	
	

	
	рачен ископ 30%
	м³
	69,50
	
	

	2.3. 
	Планирање и набивање на под тло до постигање на потребната збиеност
	м²
	463,85
	
	

	2.4.
	Набавка, транспорт и уградување на подобрена постелка д=30 см од кршен камен со CBR >20%.
	м³
	33,40
	
	

	2.5.
	Планирање и валирање на постелка до потребната збиеност
	м²
	463,85
	
	

	2.6.
	Изведување на комплет дренажа со полуперфорирана дренажна цевка со внатрешен дијаметар Ф100 мм поставена во ров со исполна на филтерски материјал и вклучен геотекстил 
	м
	133,14
	
	

	2.7.
	Одвоз на вишокот материјал во депонија на растојание до 5км. Зафатнината на материјалот е зголемена за 20% заради растреситост.
	м³
	308,50
	
	

	 
	 

ВКУПНО 2:
	

	

	 
	3. Горен строј

	3.1.
	Стругање на асфалт со утовар и транспорт со камион до депонија на растојание до 5 км. 
	 
	 
	
	

	
	со дебелина од 0-3см
	м²
	440,60
	
	

	
	со дебелина од 3-5см
	м²
	550
	
	

	3.2.
	Набавка, транспорт и изработка на тампонски слој од дробеник тампон со дебелина д=20см за тротоати и д=35см за коловозна конструкција заедно со планирање и валирање.
	м³
	148,10
	
	

	3.3. 
	Изработка на слој за порамнување на коловоз со асфалт БНХС 16 со финишер со претходно прскање со разредена битуменска емулзија на чиста површина со набивање и валирање 
	тон
	111
	
	

	3.4.
	Изработка на  асфалт тип БНС 22 врз претходно набиена подлога од тампон  ( на делот од проширувањето )  со набивање и валирање д=8см.
	м²
	225
	
	

	3.5.
	Изработка на коловозна конструкција од асфалт бетон АБ 11 со финишер со претходно прскање со разредена битуменска емулзија врз идеално чиста површина со набивање и валирање д=5см.
	м²
	1.207
	
	

	3.6.
	Набавка, транспорт и вградување на лиено бетонски рабници со МБ 40 отпорни на мраз врз бетонска подлога МБ20
	 
	 
	
	

	
	улични рабници 18/24/100
	м
	254
	
	

	
	мали рабници 8/15/50
	м
	236
	
	

	3.7.
	Изработка на тротоари од павер елементи 20/10/6 см во боја по избор на инвеститорот врз подлога од ситна камена ризла, д=5см.
	м²
	363,60
	
	

	 
	 

ВКУПНО 3:
	

	 

	 
	4. Атмосферска канализација

	4.1.
	Обележување на трасата на канализациониот колектор.
	м
	148,25
	
	

	4.2.
	Рушење на постојниот бетонски канал по должина на трасата на колекторот. Каналот е со трапезен профил со ширина на дно В=0,50м и длабочина H=0,5м. Дебелина на бетонската облога д=20см.
	м³
	83,50
	
	

	4.3.
	Машиснки ископ на земја од III и IV категорија за ров за полагање на канализационите цевки. Ширина на ровот В=1,20м, средна длабочина Н=2,04м
	м³
	393,20
	
	

	4.4.
	Рачен докоп за проширување за ревизионите шахти. 
	м³
	29,20
	
	

	4.5.
	Рачно планирање на ровот
	м²
	177,90
	
	

	4.6.
	Поставување на слој од ситен песок на дното на ровот со дебелина д=10,0см.
	м³
	17,80
	
	

	4.7.
	Затрупување на ровот со песок со набивање до 30см над темето на цевката.
	м³
	109,90
	
	

	4.8.
	Затрупување на преостанатиот дел на ровот со материјал од ископот и набивање во слоеви од 30,0 см до постигнување на потребнта збиеност. 
	м³
	265,50
	
	

	4.9.
	Утовар, транспорт и истовар на вишокот ископан материјал до депонија на растојание до 5км.
	м³
	153,20
	
	

	4.10.
	Одвоз на вишокот градежен шут од рушење на постојниот канал во депонија на растојание до 5км. Зафатнината на шутот е зголемена за 30% заради растреситост.
	м³
	128,50
	
	

	4.11.
	Разупирање на ровот на 50% од површината
	м²
	327,60
	
	

	4.12.
	Набавка, транспорт и монтажа на полиетиленски (PE100) SN 4 коругирани канализациони цевки според EN 13476-3 комплет со споен материјал.
	 
	 
	
	

	 
	OD 200
	m
	6
	
	

	 
	OD 315
	м
	122,40
	
	

	 
	OD 400
	м
	26,20
	
	

	4.13.
	Набавка, транспорт и вградување на трака за обележување.
	м
	148,25
	
	

	4.14.
	Бетонирање на армирано-бетонски контролни шахти со димензии во основа1мх1м и висина Н=1.30м и вградување на мрежаста арматура тип Q 335 со капак тип со носивост од 400 kN, и маса 66кг.
	парче
	2
	
	

	4.15.
	Набавка, транспорт и монтажа на контролни шахти од армирано-бетонски префабрикувани елементи - тип 1000мм, средна висина Н=2.04м со оформена бетонска кинета, бетоска долна и АБ горна плоча со капак тип со носивост  до 400kN, и маса 66кг. 
	парче
	4
	
	

	4.16.
	Приклучување на атмосферскиот колектор во постоечка ревизиона шахта од градската атмосферска канализација
	пауш.
	1
	
	

	4.17.
	Набавка, транспорт и монтажа на уличен сливник од армирано-бетонски префабрикувани елементи Ф400 со оформена долна плоча и со вградена лиено-железна решетка тип RP 511 носивост од 400kN и маса од 41.1кг со вклучен ископ, утовар и транспорт на вишокот земја до 5 км. 
	парче
	4
	
	

	 
	 

ВКУПНО 4:
	

	 

	 
	5. Хоризонтална сообраќајна сигнализација

	5.1.
	Фарбање на стрелки на коловоз во бело
	м²
	9,60
	320
	

	5.2.
	Фарбање на осовинска линија на коловоз во бело
	м
	133,70
	30,
	

	5.3. 
	Фарбање на пешачки премини
	м²
	29
	220
	

	5.4.
	Фарбање - обележување на паркинг места во бело
	м
	84
	320
	

	 
	ВКУПНО 5:
	

	ВКУПНО:
	

	ДДВ 18%:
	

	ВКУПНО СО ДДВ:
	


ТЕХНИЧКИ СПЕЦИФИКАЦИИ
I. ПРЕТХОДНИ РАБОТИ

Вовед


Техничките услови кои се предмет на работите опфатени со овој проект се засноваат на важечките прописи и закони на Република Македонија, градени во склоп на техничката регулатива на поранечна СФРЈ.


Изведувањето на градежните работи предвидени со предмерот односно технологијата за изведување на градежните работи предвидени со овој проект да бидат во се според техничките услови за изведување на градежни работи за патишта на територијата на Република Македонија.


Сите позиции потребно е во целост да се изведуваат спрема важечките стандарди (МКС), како во поглед на технологијата на изведување на работите така и во поглед на задоволување на сите пропишани норми што поедините материјали кои се употребуваат (за изработка на долниот строј од патот, горниот строј - коловозната конструкција, квалитетот на бетонот за бетонските работи и сл.) треба да ги задоволуваат. 


Во понатамошниот дел ќе биде даден описот и начинот на техничките услови под кои треба да се изведат одредени градежни работи предвидени со овој проект.

ОБЕЛЕЖУВАЊЕ И ОСИГУРУВАЊЕ НА ТРАСА

Опис
Таа работа го опфаќа исколчувањето на трасата, сите геодетски мерења во врска со пренесувањето на податоците од проектот на терен, или од теренот во цртежите и одржување на исколчените ознаки на теренот во целиот период од почетокот на работите до предавање на сите работи на Инвеститорот, како и евентуална дислокација на постоечки геодетски точки. Во таа работа се вклучува исто така и превземањето и одржувањето на сите предадени основни геодетски снимки и цртежи како исколчувањето на теренот кое Инвеститорот го има предадено на Изведувачот во почетокот на работите. Обемот на таа работа мора во се да ги задоволи потребите на градењето, контролата на работите, пресметката и другите причини кои се потребни поради самата работа.

Предавање и преземање на трасата
Инвеститорот му предава на Изведувачот елементи на теренот за обележување на трасата (полигони точки и репери). Предавањето се врши со записник за превземање.

Инвеститорот му го предава на Изведувачот проектот на трасата кој ги содржи сите потребни коти и останати геодетски податоци за изведување на работите.

Од денот на предавањето, Изведувачот е должен да ги осигури сите полигонски точки и репери. Во колку поодделните податоци на теренот се изгубат или променат (полигонска точка, репер), Изведувачот е должен да ги обнови на своја сметка. Правилноста на така обновените точки ја прегледува и проверува Надзорниот орган.

Поставување на попречните профили
По превземањето на трасата, а пред почетокот на работите Изведувачот ќе го означи секој проектиран профил со дрвени колчиња или железни клинци (на кои ќе биде означена проектираната кота на нивелетата), и кои ќе бидат основа за контрола и пресметување на извршените работи. Овие ознаки треба да бидат поставени од двете страни на коловозот, на такво растојание кое нема да смета на изведувањето на работите и одвивањето на сообраќајот.


Техничка опрема и припрема на градилиштето за работа
Изведувачот пред почетокот на градењето ќе му поднесе на Инвеститорот на увид проект на организација и опрема потребни за извршување на работите.

Предвидената механизација и целата организација на градењето мораат да овозможат извршување на работите во потполност и во склад со проектот и со овие Технички услови, а со динамика која ќе овозможи изведување на работите во поволни временски услови за градење.

Инвеститорот има право да бара измена во предложениот проект за организацијата на изградбата и предложената механизација, во колку истите не одговараат на условената динамика на напредување на работите и на овие Технички услови.

Надзорниот орган ќе даде дозвола за почеток на работите откако ќе се увери дека со планот предвидената механизација и уредите се на место и оспособени за работа.
РУШЕЊЕ ЕЛЕМЕНТИ ОД УЛИЦАТА


Опис
Работата содржи ископ и демонтирање на сообраќајните знаци, шахти, рушење, камен или бетон, рушење на постоечките коловозни конструкции, отстранување на рабници, односно сите рушења сврзани за изведување на договорениот проект. 


Изведување
Рушењето на објекти на теренот треба да се изведе на сите означени или определени површини, како и на поодделни места, кои ќе ги определи Надзорниот орган, а на кои се потребни чистења поради изведувањето на градежните работи или поради самата естетика при уредувањето на непосредната околина на патот.

Откопувањето и демонтирањето на сообраќајните знаци, треба да се изврши така за да се сочуваат сите составни делови неоштетени и да можат повторно да се употребат. За таа цел пред демонтирањето, во договор со Надзорниот орган, треба да се определи кои делови ќе се сочуваат, складираат и заштитат од пропаѓање, а кои делови може да се фрлат, односно отстранат. Местото на складирањето го определува Надзорниот орган, а Изведувачот е должен привремено да ги складира демонтираните делови, до превземањето од претставникот на Инвеститорот, во своите складишта кои се пристапни за превоз. Денот на превземањето ќе го определи Надзорниот орган.

Рушењето на постојните коловози треба да се изврши така да местото на рушењето мора да биде припремено за функционална употреба според намената, која се предвидува по проектот, односно како тоа ќе го определи Надзорниот орган.

Отстранувањето на рабници, и нивелирање на шахти, треба да се изврши така, наведените препреки наполно да се отстранат и да не пречат на градењето, ниту на квалитетот на работите, ниту на естетскиот изглед на патот и околината.

Отстранувањето на разни водови од инсталации, кои поради градењето на патот мораат да се преработат, треба да се изврш заедно со отстранувањето на останатите работи, односно чистење на теренот.

Начинот на изведување на работата го определува Изведувачот сам, при што мора да ги почитува сите прописи за сигурност на работата и да се спречи било какви штети на туѓа сопственост и пречки на истата. Целокупната штета која би настанала поради работата, оди исклучително на товар на Изведувачот.
II. ДОЛЕН СТРОЈ

ЗЕМЈАНИ РАБОТИ

Ископ на хумус

Оваа работа се однесува на површинскиот откоп на хумусот извршен кај ископ во широк откоп на трасата и во позајмиштата, како и под насипите со различни дебелини, и негово префрлување и транспорт во постојана или привремена депонија, во согласност со проектот односно во согласност со барањата на Надзорниот орган.

Ископ на земја во широк откоп на траса и позајмишта

Оваа работа ги опфаќа сите широки откопи, за сите видови земјан материјал кои се предвидени со проектот, заедно со одвоз, односно туркање на ископаниот материјал во насипи, депонии, согласно намената како материјалот ќе се употребува по изведување на работите. Во тие работи се вклучени сите откопи на засеци, усеци, позајмишта, корекција на водотеци, девијација на патишта како и широки откопи при изведување на објектите. Сите откопи треба да се извршат според профилите и висинските коти, со нагиби дадени во проектот, односно според барањата на Надзорниот орган, земајќи ги во предвид геотехничките карактеристики на ископаниот материјал, како и бараните особини за наменската употреба на ископаниот материјал.

Ископ на ров

Освен ако не е поинаку одредено, материјалот треба да се ископа. Ископаниот материјал се класифицира и мери според категоријата на земја, во согласност со податоците дадени во цртежите и условите на овие спецификации.

Категоризацијата на ископаниот материјал ќе се направи заедно со претставник на изведувачот и Надзорниот орган.

Категоризација на земја:

-
Земја категорија 1: површинска, хумус, зона на корења; не-консолидирана; кохезивна или не-кохезивна; различна дистрибуција на гранулација (глина - нанос - песок - помал процент на чакал); обично со темна боја.

-
Земја категорија 2: почви со средна до висока пластичност; кохезивни;  со помала или поголема влажност.

-
Земја категорија 3: Песок, чакал, максимум 30% камења; лесна за ископ.

-
Земја категорија 4: глинеста, песок од нанос, чакал, максимум 30% камења до 0,01m3величина; врзани (кохезивни); средни услови за ископ.

-
Земја категорија 5: глинеста, песок од нанос-чакал, повеќе од  30% камења со големина над 63 мм, максимум 30% камења, големина до 0,1м3;  тешки услови за ископ.

-
Земја категорија 6: Распадната карпа или слична категорија со повеќе од 30 % камења над 63 mm се парирана гранулација и поголеми од  0,1m3; лесни до средно тешки услови на ископ.

-
Земја категорија 7: Малку распадната до не-распадната тврда карпа; тешки услови на ископ 

Класификација на гранулација  
Се користи меѓународно вообичаената класификација на гранулација (DVGW & DIN, Германија; BS, UK; MIT, USA) 

	
	
	Гранулација
	До (mm)
	Сепарирана (БС)

	
	
	од (mm)
	
	mm

	Камен
	покрупен
	
	>200
	

	
	поситен
	60
	200
	63

	Чакал
	покрупен
	20
	60
	20

	
	среден
	6
	20
	6.3

	
	ситен
	2
	6
	2

	Песок
	покрупен
	0.6
	2
	0.6

	
	среден
	0.2
	0.6
	0.212

	
	ситен
	0.06
	0.2
	0.063

	Нанос
	покрупен
	0.02
	0.06
	

	
	среден
	0.006
	0.02
	

	
	ситен
	0.002
	0.006
	

	Глина
	
	
	< 0.002
	


Нивелирање на дното на ровот

По завршниот ископ на ровот, а пред да се продолжи со работите, се врши завршна нивелација на нагибот со песок на дното на ровот. Дебелината на слојот од песок е 10см со гранулација од 1-2мм. Овој слој од песок кој ќе служи како подлога / основа за цевката, треба да биде добро нивелиран и набиен. 

Околу цевката на висина 1/3 од дијаметарот на истата, исто така се поставува слој од песок. 

Затрупување

Затрупувањето на ровот до висина 30см. над темето на цевката се врши со ровка (пробрана) земја, без содржина на хумус или органски материи. Овие слоеви се набиваат рачно. Земјаниот материјал со кој ќе се затрупува ровот пред употреба треба да е одобрен од страна на надзорниот инженер. 

Преостанатиот дел од ровот се затрупува со земја од ископот кој не треба да содржи крупни камења и се набива машински (со мали валјци за ровови) во слоеви со максимум дебелина од 20cm. При набивањето треба да се обезбеди оптимален процент на влажност на земјата.

Изработка на под тло

Под тлото претставува природна почва на која се врши темелење (изработка) на насип. Работата опфаќа набивање, евентуално раскопување поради сушење или квасење на природната почва во дебелина која е предвидена со проектот. Во случај ако е составот на почвата - под тлото на насипот таков да не може да се постигнат критериумите пропишани со стандардите (заситена почва, муљевита почва, почва со органско потекло и сл.) потребно е под тлото да се припреми односно санира во согласност со проектот или како што ќе одреди Надзорниот орган. 


Контрола на квалитетот на материјалот се врши според стандардите: МКС У.Б1.010/79; 012/79; 014/88; 016/92; 018/80;м 020/80; 024/68; 038/68; и МКС У.Е1.010/81, а контрола на квалитетот на уградување на материјалот според стандардите МКС У.Б1.010/79; 012/79; 016/92 и 046/68.

Изработка на постелка - планум на долниот строј

Работата опфаќа фино планирање и нивелирање на завршниот слој на насипот од материјал предвиден со проектот за димензионирање на коловозната конструкција, набивање до потребната збиеност и контрола на квалитетот и рамноста.


Контролата на квалитетот на постелката да се спроведува според стандардите: МКС У.Б1.010/79; 012/79; 014/88; 016/92; 018/80; 020/80; 024/68; 022/68; 030/92; 040/68; 042/59.


Класификацијата на материјалот за постелката да се изврши според УСЦС и ААЦХО класификација и Касаграндеов дијаграм на пластичност. 


Нивелетата на постелката да се изработи според котите од проектот со точност од ±2см. Отстапување од рамноста измерена со летва од 4м. да не е поголемо од 20мм.


Контрола на квалитетот на вградениот материјал за постелка да се спроведе по следните стандарди: МКС У.Б1.010/79; 012/79; 014/88; 016/92; 046/68.

Изработка на дренажи

За ископот на дренажите важат техничките услови како за отворените канавки. Цевките се полагаат според деталите од проектот односно на стандардна длабочина од левиот или десниот раб на коловозот. Споевите на дренажните цевки не се залеваат. Дренажните цевки мора да бидат перфорирани на горната половина. Филтерскиот материјал да биде според стандардите односно селектиран со димензии 30-40мм.

Изработка на подобрена постелка

Оваа позиција опфаќа изработка на подобрена постелка како завршен слој во насипите  и замена во усеците со материјал од позајмиштата.


Дебелината на замената каде што материјалот ќе ја нема потребната носивост изнесува д=30см.


БЕТОНСКИ И АРМИРАНОБЕТОНСКИ РАБОТИ 
Бетон

Како подлога за армиранобетонски објекти, се користи слој од неармиран бетон, најмалку 10см дебел слој со јакост од 20 N/мм².

	Карактеристики на јакост на притисок (N/мм2) (28 дена)
	35

	Максимален водо/цементен фактор
	0,55

	Минимална количина на цемент (кг/м³)
	350

	Максимална големина на агрегат (мм)
	32


Контролата на квалитетот и анализата на параметарот на потребната влажност на стврднатиот бетон ќе бидат според DIN 1045. Испитувањата ќе се извршат според DIN 1048 дел 1 и 5.

Покрај јакоста на притисокот како основна карактеристика на бетонот, потребно е да бидат докажани постојаноста на мраз, собирањето и течењето, модулот на еластичноста. Во фаза на претходните испитувања потребно е да биде извршен избор на цементот, агрегатот, додатоците и нивната застапеност во бетонските смеси за изработка на бетон со дефинирани карактеристики.

Вградувањето на бетонот треба да се врши со вибрирање користејќи оплатни вибратори и первибратори. Да се овозможи непречено ослободување на оплатата задолжителнотреба да се употреби соодветен премаз. Ослободувањето на оплатата да се врши во фази без потреси и удари, кога бетонот ќе постигне   30 % од пропишаната марка бетон. 

Непосредно по бетонирањето, бетонот треба да биде заштитен од неповолни влијанија, пребрзо сушење, атмосверски влијанија, потреси и други механички оштетувања.

Негата на бетонот треба да биде обезбедена најмалку во тек на првите седум дена по бетонирањето и тоа со влажење или со мембранска заштита за да се обезбедат нормални услови за хидратација на цементот.

При извршувањето на бетонските работи задолжително треба да се врши контрола на произведениот и контрола на вградениот бетон, а според проектот на бетонот.

Цемент

Секоја пратка на цементот ќе биде придружена со тест сертификат од производителот. Сертификатот ќе ги содржи следниве информации:

Просечните резултати од тестовите на производителот за гранката на производство вклучувајќи го и хемискиот состав и физичките својства кои се одредени во согласност со одобрената спецификација за цемент.

· датум и место на производство на цемент

· датум и место на товарење и датум на испорака на самата локација

Агрегати

Сите материјали користени како агрегати ќе бидат добиени од одобрен извор кој е познат по производство на агрегати за бетон со потребниот квалитет, односно од Сепарација која ќе издаде сертификат за квалитетот на агрегатот.

Вода за бетон и малтер

Водата за припрема и мешање на бетонот или малтерот треба да биде чиста без никакви растворени или нерастворени честици, односно нема да содржи повеќе од следниве концентрации на чистота според стандардот MKS U.M1.058

	
	Максимум. mg/литар

	pH
	4.5-9.5

	Количина на алкални карбонати, бикарбонати
	1000

	Сулфати
	2700

	Хлориди
	300

	Нерастворливи честици
	2000

	Други растворливи честици
	2000


Додатоци
Употребата на додатоци во бетонот може да се побара со Договорот за да се подобрат специјалните својства  на бетонот или може да бидат предложени од страна на Изведувачот за да асистираат во усогласувањето  со релевантните Македонски стандарди и оваа Спецификација.

	Дефинирање и класификација на мешавини
	MKS U.M1.034

	Побарувања за квалификација и тестирање
	MKS U.M1.035

	Тестирање на бетонот со мешавини
	MKS U.M1.036

	Претходно тестирање за избор на тип и количина на мешавина 
	MKS U.M1.037

	Тестирање на влијанието на мешавините на цементната паста или малтерот 
	MKS U.M1.038

	Мешавини, одредување на физички и хемиски карактеристики 
	MKS U.M1.039

	Тестирање на влијанието на мешавините на корозија на челик во бетон  
	MKS U.M1.044


Во сите случаи Изведувачот ќе достави до претставникот на Надзорот детали за мешавините кои тој предлага да ги користи и за начинот на кој тој предлага да ги додаде кон мешавината. 

Вградување
Вградувањето на бетонот ќе се врши исклучиво со употреба на вибратор со игла за да се избегне сегрегација и џебови во бетонот.

За докажување на квалитетот на вградениот бетон изведувачот има обврска да достави пробни коцки и елаборат од извршено испитување на бетонот.

Бетонско железо - арматура

Квалитетот на железото за армирање мора да одговара на барањата на стандардите MKS C.K6.120 (бетонски челици - облик и мерки) и стандардот MKSC.K6.020 (технички услови - напон на течење, еластичност, издолжување).  Пред употреба, бетонското железо мора да се исчисти од нечистотија, рѓа, маснотија и други материи.

Бетонското железо мора да се исече, свитка и постави во потполна согласност со арматурните планови. Не се дозволени измени без претходна согласност на претставникот на надзорниот орган.

За горната плоча од шахтите, минимум арматура  во горен дел се прачки од 10mm на растојание од 150mm во двата правца.

Бетонскиот слој над или под арматурата мора да е минимум 2,5 мм, во спротивно тој дел од објектот ќе биде реконструиран на трошок на Изведувачот.

Мрежаста арматура тип Q или R треба да одговара согласно стандардот MKS C.A4.002, MKS C.B6.013 и MKS U M1.091.

Бетон припремен во фабрика за бетон

За бетонските работи воглавно ќе се употребува бетон припремен во фабрика за бетон, само во исклучителни случаи кога се работи за многу мали количини и тоа за неносечка бетонска конструкција може да се припреми бетон на самото градилиште и тоа со состојки кои ќе ги задоволат стандардите.

Бетонот кој ќе се припрема во фабрика за бетон трeба да биде со одредена рецептура за соодветна марка на бетон, односно одреден тежински однос на компонентите: цемент, агрегат со одредени фракции и вода, односно одреден водоцементен фактор W/C кој треба да се движи од 0,5-0,55. Додатоци во бетонот може да се користат доколку има потреба, како на пример: пластификатори, забрзувачи или успорувачи на врзувањето на бетонот.

Фабриката за бетон е должна да земе пробни коцки од секој припремен и испорачан миксер и по извршеното испитување да даде извештај за квалитетот на бетонот. Исто така и на самото градилиште пред вградување на бетонот треба да се земат пробни коцки за лабораториско испитување

Бехатон плочки

Бехатон плочките треба да бидат прецизно оформени, со глатка и рамна површина и да одговараат на специфицираните димензии со дозволена толеранција од плус или минус 2мм. Бехатон плочките треба да бидат отпорни на мраз, абење и притисок пропишани од производителот соодветно на намената, не треба да бидат испукани, оштетени или да имаат било какви други дефекти. Бетонските плочки за поплочување со димензии 20х10х6см, не треба да бидат со помал модул на кршење од 6N/mm², кој треба да биде обезбеден со тестирање после 28 дена од нивното лиење и веднаш потопување во вода на собна температура за време од 48 часа. Бехатон плочките се поставуваат на подлога од ситен песок, машински се набиваат до постигнување на потребната рамнина и се заполнуваат со филер од дробен камен.
Бетонски рабници


Бетонските рабници се поставуваат подолжно по ивиците на коловозот, главно служат за ограничување, оформување и потпирање на коловозната горна конструкција. Се поставуваат на подлога од мршав бетон МБ20 поставен во тампонскиот слој со претходно одредени коти. Со нивелирање на рабниците се постигнува изедначен правец со нивелетата на коловозот. Рабниците треба да бидат лиено бетонски со МБ 40 со сертификат за  отпорност на мраз и соли и потребен документ за потврда на квалитет. Фугите на вградените рабници се залеваат со бетон. Изведувачот потребно е да достави сертификат за квалитет пред истите да бидат донесени на градилиште. 
Монтажни  бетонски единици-шахти
Армирано-бетонските  делови  за шахтите  не се предмет на атестирање, туку се  бара атест за цврстината на бетонот .

Тестирање за  контрола на бетонски коцки  20x20x20 на хидраулична преса тип IMS со опсег од 3000 KN. Проектираната  (предвидена со проектот ) марка на бетонот е MB30.

Тестовите треба да опфаќаат:                                                                                                                                                                                                   - Датум на земање на мостри,                                                                                                                                                                                                          - Вид на цемент,                                                                                                                                                                                                                 - Класа на бетонот предвидена со  проектот,                                                                                                                                                                                       - старост на земените мостри,                                                                                                                                                                                               - Волуменска маса / м3                                                                                                                                                                                                                                                       - Сила на притисок  мин.30Mpa
Канализациони цевки PVC SN4

Канализационите цевки PVC SN4 се цевки за големи оптоварувања и се изработени од висококвалитетен PVC без средство за полнење. Соодветствуваат на стандардот DIN EN 1401. Фасонските делови кои исто така се изработени според DIN EN 1401 постигнуваат иста цврстина на прстените од ≥ SN4 според DIN EN ISO 9969. Положувањето на цевките се извршува во согласност со стандардот DIN EN 1610.

Цевките треба да бидат со приклучна спојка и рабен прстен за дихтување според DIN EN 681, комплет со испитување на водонепропусност мин 0.5 бари. 

Капак за шахта светол отвор 600мм.
Капак за шахта светол отвор Ф 600 мм тип со носивост 400kN  според EN124, за лесно оптеретување поставени во пешачка зона. Капакот со рамката мора да е поврзан со шарка и осигурач против кражби од едната страна и клуч со брава интегриран во самата конструкција од другата страна. Шарката мора да обезбеди отворање на капакот до 130° и блокада на капакот на 90° .Преносот на силата од капакот на рамката мора да биде преку полиетиленски дихтунг отпорен на абразија. 

Стандард : EN 124, ISO  9001; ISO140001

Сертифициран од најмалку 3 признати европски лаборатории

Тест сертификат: AENOR во согласност со  EN 124

Материјал: Дуктилен лив 100%

Улични сливни решетки


Сливниците ќе бидат направени од армирано бетонски цевки  Ф 400мм класа на бетон MB 30 и решетки од леано железо во два дела. 
Правоаголни сливни решетки со кружна дупка RP 511; NP 400 KN.

III. ГОРЕН СТРОЈ
Изработка на тампонски слој од дробен камен 

Активностите опфаќаат набавка, вградување и набивање на материјалот. Тампонскиот слој да се изработи од дробен агрегат и тоа во еден слој од 35см. Истиот треба да ги задоволи сите критериуми потребни за квалитетна изработка на коловозна конструкција. Контролата на квалитетот на материјалот да се спроведува во согласност со следните стандарди: МКС Б.БО.001/84; Б.Б8.012//87; Б.Б8.010/80; 030/86; 032/80; 031/82; 036/82; 039/82; 047/87; 035/84; МКС У.Б1. 018/80; 038/68; Б.Б3 050/64; МКС У.Б1.046/68; МКС У.Е9.020/66; Б.Б8. 001/82; 044/82; 045/78 и МКС У.Б1.042/69. Рамноста да се контролира со летва од 4м. а нерамнините да не се поголеми од 10мм. Точноста на нивелетските коти да е во границите ±10мм.

ПРИПРЕМА НА ПОДЛОГА ЗА АСФАЛТИРАЊЕ И ЛОКАЛНИ САНАЦИИ
Припрема на подлогата со чистење
Припремата на подлогата, пред надградување со нов асфалтен слој се состои од машинско чистење, обеспрашување, а по потреба и миење со вода. 

Припрема на подлогата со прскање со битуменска емулзија
Припремата на претходно очистената подлога пред надградување со нов асфалтен слој се состои од машинско равномерно прскање на сувата површина со битуменска емулзија  со цел да се обезбеди трајна меѓуслојна врска на подлогата со новиот асфалтен слој. За прскање на битуменската емулзија мора да се користи цистерна со автоматско дозирање на предвидената количина на емулзија по м2. Чистењето на подлогата (по потреба и миење) со обеспрашување, по потреба се врши пред вградување на секој нареден асфалтен слој.

Температурата на подлогата при прскање мора да биде над +10оС и при суво време, без врнежи. 

При прскање обавезно мора да се заштитат сите видливи конструктивни елементи од горниот строј (издигнати ивичници, риголи и сл.). 

Рачно прскање е забрането. Надзорниот орган одлучува за начинот на прскање со битуменска емулзија на места непристапни за машинско прскање со цистерна. 

Асфалтирање на новиот слој се врши после распаѓање на емулзијата и испарување на емулзионата вода и кога површината е "сува", а битуменот добро "врзан" за подлогата. 

Битуменски емулзии
Битуменските емулзии представуваат дисперзен состав на битумен во вода која содржи емулгатор. При изградба на БНС, БНХС, АБ  се применуваат за меѓуслојна атхезиона врска при вградување на одделни подлоги во коловозна конструкција. Служат да остварат сигурна, хомогена и трајна поврзаност на сите слоеви во компактна целина на коловозната конструкција.

Во зависнист од употребената камена ситнеж во асфалтниот слој, се применуваат:

-
Анјонска битуменска емулзија за претежно карбонатен состав на камена ситнеж. Квалитетот на овие емулзии е дефиниран со МКС У.М3.022.

-
Катјонска битуменска емулзија за претежно силикатен состав на каме¬на ситнеж. Квалитетот на овие емулзии е дефиниран со МКС У.М3.024.

Бараните особини за битуменски емулзии се следните:

-
Сигурноста на квалитеот се контролира од страна на производителот со тековна контрола и од Заводот за стандардизација со контролни испитувања, врз основа на кои, производителот на битуменската емулзија при испорака приложува уверение за квалитет.

-
Проверка на квалитетот на битуменската емулзија складирана на градилиште.


Разредени битумени (РБ)

Разредениот битумен се произведува во фабрики на битуменска индустрија со разредување на нормален дестилиран битумен на кој му се додадени соодветни масла кои после вградувањето на асфалтната мешавина делумно испаруваат.

Обработка на подолжни и попречни асфалтни споеви
Подолжните асфалтни споеви се премачкуваат со РБ 200 М (разреден битумен) со рачно нанесување. Ова се применува пред да се вгради втората (наредната) лента.

Попречните работни споеви се засечуваат вертикално на проектираната дебелина и се премачкуваат со РБ 200 М. 

Локални санации на коловозот со асфалтни мешавини на претходна припрема на подлогата 

По отстранување на локалните оштетувања на коловозот по машински пат до проектираната длабочина се врши чистење и обеспрашување на површината и бочните страници. Се врши машинско прскање со битуманска емулзија. Врз вака припремена подлога се вградува (машински, рачно) потребната асфалтна маса со набивање со машински набивни средства.

ПРИПРЕМА НА ПОСТОЕЧКИ КОЛОВОЗ - орапавување со профилирање, планирање стругање и сечење
Опис
Оваа работа опфаќа уредување на постоечкиот коловоз кога истиот се надградува, зајакнува или проширува. За таа цел се применуваат следните зафати: орапавување со прфилирање, гребење и сечење (отстранување на дел од постојниот коловоз). Овде се подразбира утовар и транспорт на струганиот материјал, како и машинско чистење на струганите површини.

Орапавување со профилирање; 0 - 3 см
Се врши по машински пат по ладна постапка на постојниот коловоз со длабочина и широчина на површините предвидени со проектот. Цел е да се постигнат дозволени (минимални) технолошки дебелини на новиот слој за надградба (слој за израмнување). По извршеното машинско чистење, орапавената површина мора да е со хомоген изглед. Не се дозволува употреба на неисправна опрема за орапавување.

По извршеното орапавување со профилирање, очистената и обезпрашена површина пред вградување на новиот асфалтен слој се третира со битуменска емулзија за постигање на меѓуслојна лепливост .

Сечење на вкупна дебелина на постојната коловозна конструкција
Сечење на постојната коловосна конструкција се врши на местата каде ќе има прекопи на потезите каде е предвидено со проектот. Се врши машински (без вибрации и удари).
БИТУМЕНИЗИРАНИ И АСФАЛТБЕТОНСКИ МЕШАВИНИ

Горни носечки подлоги од битуменизирани зрнести камени материјали произведени по жешка постапка (БНС и БНХС) 

Современите горни носечки подлоги од битуменизирани зрнести камени материјали, произведени во асфалтна база по жешка постапка, дефи¬нирани се со стандардот МКС У.Е9.021/86.

Во овие Технички услови горните носечки подлоги се означени како битуменизирани носечки слоеви со кратенката БНС.

Во случај кога битуменизираните носечки подлоги, според трајната намена во експлоатацијата на патот, служат и како абечки слој, таквите носечки подлоги се викаат битуменизирани носечко ‡ абечки слоеви и се со кратенка БНХС.

Изработка и вградување
Изработката на БНС и БНХС опфаќа набавка на стандардизирана камена ситнеж и врзивно средство (битумен), производството на асфалтни мешавини за БНС и БНХС, вградувањето на асфалтни мешавини за БНС и БНХС, според стандардот МКС У.Е9.021/86 и условите на проектот за коловозната конструкција.

Производството и вградувањето на асфалтни мешавини за БНС и БНХС се врши при поволни временски услови, без врнежи и кога температурата на подлогата и на воздухот (без ветер) изнесува +5ºS.

Битуменизираните горни носечки подлоги, во зависност од врстата на слојот (БНС и БНХС) се применуваат соодветно, од многу тешко до лесно и многу лесно сообраќајно оптоварување. По правило, тие се вградуваат изнад долната носечка подлога. Исклучок прави БНХС кој служи и како покривен ‡ абечки слој, кој по правило, се вградува изнад горна носечка подлога БНС.

Асфалтбетонска мешавина АБ
Транспорт на асфалтбетонска мешавина
Со транспортирање на асфалтбетонската мешавина изведувачот може да започне по извршените припреми на местото за вградување, и тоа:

-
Припремена подлога  

-
Финишерот поставен и спремен за работа со комплетно поставени водилки за електронско управување на пеглата.

-
Транспортот се извршува со камиони кипери со чист товарен кош (кој при секоја нова тура мора да се попрска со средство против лепење на мешавината со дното и страниците на кошот) снабден со церади за заштита на асфалтната мешавина од прашина, ветер и ладење.

-
Бројот на потребни камиони мора да биде во склад со капацитетот на спрегот за вградување (финишер и набивни средства).

Вградување на асфалтбетонска мешавина (АБ)

Површината на подлогата на која ќе биде вграден асфалтбетонски слој, мора на време да биде припремена за вградување: сува, чиста и правовремено испрскана со анјонска нестабилна емулзија, или разреден битумен - РБ, односно со погодно средство за адхезивно меѓуслојно трајно поврзување.

Површината на која непосредно наидува пеглата на финишерот, мора да биде сува (водата од нестабилната анјонска емулзија да биде испарена).

Количината на потребната нестабилна анјонска емулзија, ориентационо, изнесува 0,3 до 0,5 кг/м2. Вградувањето се врши по машински пат и со финишер кој има најмалку една вибрационо - набивна греда, со учинок од најмалку 85% збиеност на слој со дебелина од 5,0 см.

Рачно вградување по правило е забрането. Надзорниот орган, по исклучок, на непристапно место, може да одобри рачно вградување. Набивањето во таков случај ќе се врши со соодветни набивни средства.

Температурата на асфалтбетонската мешавина во финишерот, во процесот на вградување, зависи од врстата на применетиот битумен и изнесува:
	Vrsta na bitumen
	Prepora~ana temperatura   0С
	Minimalna temperatura  0С

	BIT 200
	130 ( 10
	110

	BIT 130
	135 ( 10
	115

	BIT   90
	140 ( 10
	120

	BIT 160
	150 ( 10
	130


*Minimalnata temperatura vo vgraden sloj za valirawe.
При вградување на асфалтна мешавина, финишерот е насочен во правец на успонот на нивелетата на патот.

Ако условите тоа го дозволуваат, асфалтирањето требе да се врши по цела ширина на планумот на подлогата.

По правило, асфалт бетонскиот слој се вградува еднослојно и по цела ширина на коловозникот при дволентен коловоз.

При вградување во два слоја, подолжните споеви се меѓусебно размакнати за најмалку 20 см, а попречните (работни) прекини за најмалку 50 см.

Секој прекин на работа требе да се изврши по цела широчина на планумот. Попречниот спој, кој при тоа се јавува требе да е нормален на оската на патот и отсечен вертикално. При продолжување на вградувањето, работниот спој мора да биде равномерно премачкан со битуменска емулзија или со намаз од разреден битумен, а околината на работниот спој загреана со индиректно загревање..

Ваљците за набивање на слојот мора да обезбедуват постапно згуснување (набивање) на слојот до бараниот степен на збиеност по цела проектирана широчина на коловозникот. Валирањето, секогаш, започнува од пониската кон повисоката ивица на коловозникот.

Непристапните места за ваљците мора да бидат збиени по машински пат, со соодветни набивни средства, до бараниот степен на збиеност.

Вградување на нов слој, или пуштање на сообраќај по изградениот асфалтбетонски слој, може да отпочне кога температурата по цела дебелина на слојот изнесува околу 200С.

Услови за квалитет на изградба (на асфалтбетонски слоеви)

За постигнување на барани квалитети на асфалтбетонски слој, изведувачот мора да обезбеди во кругот на асфалтната база опремена лабораторија и стручно оспособен персонал за асфалтни испитувачки работи.

Претходни испитувања на составот за асфалтбетонски слој
                                 (Претходен состав - претходна рецептура)

Изведувачот е должен најмалку 15 дена пред планираното отпочнување на асфалтни работи за изградба на асфалтбетонски слој, да му достави на Надзорниот орган претходен состав на асфалтна мешавина за асфалт бетонскиот слој, изработена во лабораториски услови.

Со претходната рецептура до Надзорниот орган се доставуваат и атести за сите основни материјали со кои е приготвен претходниот состав (за камена ситнеж по фракции, песок, филер, битумен, како и особини на каменот од кој е произведена камената ситнеж и дробениот песок), согласно овие Технички услови.

Содржина на претходна рецептура:

-
Учество на одделни фракции на камена ситнеж, изразено во проценти од вкупната маса [%].

-
Врсти и учество на битумен изразено во проценти од камената ситнеж [%].
-
Врста и количини на додатоци во битуменот. 

-
Барани особини за асфалтна мешавина.

Претходната рецептура мора да докаже, дека со предвидените основни материјали е возможно да се постигнат бараните особини за асфалтбетонската мешавина.

Записник за доказна постапка за изведбениот состав на асфалт-бетонскиот слој

Со записникот се регистрираат условите, начинот и динамиката на производство, особено, записникот содржи податоци за комплексот асфалтна база, основни материјали, транспортни средства, финишер, ваљци, опрема за прскање на емулзија и сл.

Во записникот се внесуваат сите резултати од извршени испитувања, кои служат за доказ дека ИЗВЕДБЕНАТА РЕЦЕПТУРА, опрема и технолгија на производство, транспорт и вградување, одговараат на барањата за квалитети според проектната документација, Техничките услови за асфалтни бетони по жешка постапка за абечки слоеви (МКС У.М4.014/90) и овие Технички услови.


Записникот го потпишуваат: Надзорниот орган и Изведувачот.


Тековна изградба


Отпочнување на тековно асфалтирање одобрува Надзорниот орган после извршениот прием на подлогата на која ќе се вгради асфалт бетонскиот слој.


Контрола на квалитетот

Контролата на квалитетот опфаќа:

-
Претходни испитувања на основни материјали.

-
Тековни испитувања на основни материјали, произведена асфалтна мешавина, испитување при вградување и испитувања од вграден слој.

-
Контролни испитувања на основни материјали, на произведена асфалтна мешавина на вграден слој и испитувања од вграден слој.

Претходни испитувања на основни материјали за состав на претходна рецептура
Обемот на овие испитувања и нивниот вид се дефинирани според МКС У.Е4.014/90.

Изработка на битуменизиран носив слој

Технологијата опфаќа произведување на асфалтна мешавина по жешка постапка, во асфалтна база. Контролата на квалитетот на влезните компоненти, асфалтната мешавина и вградениот асфалт се спроеведуваат според стандардите: МКС У.Е9.021/86. Сите влезни компоненти кои се добиваат како фабрикувани мора да поседуваат атест за квалитет. 


Рамноста на слојот се мери со летва од 4м. и не смее да отстапува повеќе од 10мм. а отстапувањето од нивелетата е во границите ±10мм. Отстапувањето на напречниот наклон смее да биде максимум 0.4%. Отстапување во дебелината на слојот е регулирано во точка 10.4 од МКС У.Е9.021.

Изработка на асфалт бетон - слој за абење

Технологијата опфаќа произведување асфалтна мешавина  по жешка постапка, во асфалтна база. Контрола на квалитетот на влезните компоненти, асфалтната мешавина и вградениот асфалт се спроведуваат според стандардите МКС У.Е4.014/90. Сите влезни компоненти кои се добиваат како фабрикувани мора да поседуваат атест за квалитетот.


- Дозволени отстапувања за битумен, 5% од работната рецептура


- Отстапување на рамност мерена со летва од 4м. изнесува максимум 4мм.


- Отстапување на напречниот наклон максимум 0.3% од проектираниот


- Нивелетско отстапување ±10мм


- Отстапување на дебелината 10% од проектираната

Забелешка: Вградувањето да се изврши во еден слој.

IV. ХОРИЗОНТАЛНА СИГНАЛИЗАЦИЈА

Под хоризонтална сигнализација се подразбираат сите обележувања на коловозот со бела и жолта боја, кои служат за регулирање, водење  на сообраќајот, а ги разгледуваме според следната спецификација:

Надолжни ознаки на коловозот

Тоа се линии кој се обележуваат паралелно со осовината на коловозот и служат за дефинирање на начинот на користење на коловозната површина. Во нив спаѓаат:

· Разделна линија, која е: полна и испрекината

· Разделни сообраќајни острови

Полната линија ги означува колоните од коловозот, каде е забрането претекнувањето. Полна линија со дебелина од 12 см.

Испрекината линија кратка со растер (1+1М) со дебелина од 12 см, и долга со растер 3,5м (3+3М) 

Попречни ознаки на коловозот

Се поставуваат управно на оската на коловозот или сообраќајниот тек и ги означуваат местата на промена на режимот на движење на возилата и во нив спаѓаат:

Линии за запирање (стоп линија), е место каде возачите мора да го запрат возилото и да отстапат предност, на возилата кои се движат, по правец на првенство на минување, регулирано со соодветна сигнализација.

Други ознаки на коловозот, стрелки на коловозот

Стрелките на коловозот имаат две значења. Го обележуваат задолжителниот смер, ако се наоѓаат во возна лента ограничена со полна линија, а во лента со испрекината линија го известуваат возачот за намената за возната лента. Се поставуваат на растојание од 5,0м од линијата за запирање. Големината на стрелките е 5,0м.

Деталите за обележување на стрелки МКС U. S4 227,229.

Во сообраќајниот проект паркинзите ќе бидат обележани со бела полна линија, d=10cm. 

Од хоризонталната сигнализација ќе се примени и обележување на паркинзи за нормално паркирање.

Елементи на хоризонтална сигнализација

· Подолжна  линија



-   Рабни линии

· Средна линија



-   Ликови 

· Разделна линија



-   Шрафура

· Линија за водење и останати линии
-   Испишување на коловоз

· Изведување на хоризонтална сигнализација се врши според ситуациите, во проектот, деталните цртежи на ситуацијата и посебни детален типски цртеж.

· Ширина на поедини линии – дадени се на цртежите во проектот.

· Боја за изведување на елементите на хоризонталната сигнализација (обележување на коловозот) изработени се на база на природни и вештачки смоли со додатоци.

· Дебелината на сите линии мора да изнесува 600 микрони, што одговара со потрошувачка на боја од 1кг/м2 обоена површина.

· Сите материјали мора да задоволуваат услов за одредена трајност и квалитет, а за секој материјал изведувачот мора да обезбеди а-тест.

· Сите обоени површини мора да имаат пропишан коефициент на триење и прилепување како и одреден степен на рефлексија.

· Ивицата на линиите и ликовите мора да бидат остри, рамни со отстапување од теоретската линија најмногу 5мм. Допуштено отстапување од мерките дадени во проектот изнесува најмногу 5%.

· Изведување на работите се врши по машински пат.

· Цената на работите за изведување на хоризонталната сигнализација се пресметува по М2 изработена површина. Цената опфаќа размерување на теренот, чистење, одмастување на коловозот и боење.

· За сите работи гарантниот рок мора да изнесува најмалку 12 месеци.

V.ПРОЕКТ НА ИЗВЕДЕНА СОСТОЈБА

"Како изведбени" цртежи што треба да бидат врз основа на изведените работи на градилиште мора да бидат  во согласност со проектот. Во случај кога постојат промени на градилиштето што се одобрени од страна на Надзорниот инженер, тие треба да бидат имплементирани во "изведбените" цртежи.

Точните промени и нивоа на цевките  на дното и сите други параметри на изградената состојба треба да бидат обезбедени. "Изведбените" цртежи треба да ги презентираат сите подземни инсталации или објекти кои се најдени во ровови за време на градежните работи.

"Изведбените" цртежи треба да бидат подготвени во согласност со законските прописи и норми кои се применуваат за таква техничка документација и во согласност со важечкиот Закон за градба од Министерството за транспорт и врски на Република Македонија.

"Изведбените " цртежи треба да бидат подготвени во 3 (три) примероци во писмена форма и 1 (еден) во електронска верзија и тие треба да бидат доставени до инвеститорот-Општина Пробиштип.

ОБРАЗЕЦ НА ДОГОВОР
Република Македонија

Проект за подобрување на општинските услуги

Назив на Договор: Реконструкција на дел од улица Гоце Делчев во Пробиштип
Број на договор: MSIP-MUN-PRB-SH-10

ОВОЈ ДОГОВОР е направен на датум  _____________________ 20__ година, помеѓу_______________________________________од една страна (во понатамошниот текст „Работодавачот“) и _________________________________ од друга страна (во понатамошниот текст  Изведувачот“).

При што Работодавачот објавил повик за поднесување на понуди за Реконструкција на дел од улица Гоце Делчев во Пробиштип, број на договор MSIP-MUN-PRB-SH-07 3 и Изведувачот доставил понуда за горенаведените работи и Работодавачот ја прифаќа Понудата на Изведувачот со датум ____________________за извршување и завршување на овие Работи и поправање на било какви грешки кои може да произлезат од нив.
Овој Договор сведочи за следното:

1. Изведувачот се обврзува да ги изврши работите кои се детално опишани во Предмерот којшто е дел од Понудата на Изведувачот што претставува составен дел од овој Договор (Анекс 1) на професионален и стручен начин во согласност со следните Услови од Договорот:

(a) Отстранување на сите недостатоци во рок од 30 дена од денот на известувањето од страна на Проектниот менаџер во периодот на извршување на договорот, како и на сите дефекти кои може да се појават во периодот за отстранување на дефекти. 

(b) Работодавачот го задржува правото да го раскине договорот поради незадоволителна изведба на работите 10 дена по издавањето на писмено известување. Доколку настане спречување на Договорот поради појава на војна или некој друг настан којшто не зависи од Работодавачот или Изведувачот, Проектниот менаџер ќе издаде потврда за настанатото  спречување на договорот. Во тој случај, Работодавачот и Изведувачот имаат право да го раскинат договорот на тој начин што ќе испратат известување за раскинување на договорот со рок од 10 дена до другата страна без финансиски последици врз било која од двете договорни страни.
(c) Доколку Договорот се раскине поради грешка на Изведувачот, сите материјали и градежна опрема на градежната локација, привремени работи и други работи се во сопственост на Работодавачот.

(d) Изведувачот постојано ќе ги следи упатствата добиени од страна на Проектниот менаџер.

(e) Изведувачот ќе му достави на Проектниот менаџер динамички план во рок од 7 дена по потпишувањето на Договорот во којшто ќе ја наведи динамиката и методите за извршување на Договорот. 

(f) Периодот за извршување на Договорот изнесува 120 календарски дена по потпишувањето на Договорот. 

(g) Во случај на измени во количините ќе се користат единечните цени наведени во договорот. Во случај на нови работи кои ќе бидат извршени по налог на Проектниот менаџер, истите ќе бидат исплатени според цена која е заеднички утврдена од страна на Проектниот менаџер и Изведувачот, а доколку не може да дојде до согласност помеѓу овие две страни, Проектниот менаџер ќе ја утврди единечната цена којашто мора да се прифати од страна на Изведувачот. 

(h) Овој договор ќе се изврши во согласност со важечките закони на Владата на Република Македонија.

(i) Изведувачот е одговорен за безбедно извршување на сите активности на локацијата. 

(j) Назначениот Проектен менаџер Соња Сентовска ќе врши редовни инспекции на работите на терен во текот на изведбата за да утврди дали работите кои ги извршува Изведувачот се во согласност со спецификациите и го имаат потребниот квалитет како што е назначено во спецификациите. Проектниот менаџер нема да ги прифати оние работи кои не се во согласност со  спецификациите и Изведувачот е должен да преземе итни дејствија за поправање на сите недостатоци согласно под-параграф (а) погоре.

(k) Било која од договорните страни може да го прекине договорот со издавање на писмено известување со рок од 30 дена поради непредвидени настани како што се војни или природни непогоди како земјотреси, поплави, пожари итн. Во тој случај се врши исплата за работите кои се изведени до моментот на прекин на Договорот.

(l) Исплатата на сите такси, даноци, царини и други давачки во согласност со законите на Република Македонија е одговорност на Изведувачот. 

(m) Споровите кои може да произлезат помеѓу Работодавачот и Изведувачот во однос на договорот ќе се решаваат спогодбено. Доколку не може да се дојде до спогодбено решение, било која од договорните страни може да поднесе барање за решавање на спорот до Комората на овластени архитекти и инженери на Република Македонија во согласност со законите наведени во договорот.
2. Работодавачот се обврзува да му ја исплати на Изведувачот договорната цена во износ од________________________________(со зборови и бројки) на следниот начин:

(A) Исплата кон Изведувачот ќе се изврши по завршување на градежните работи во рок од најмногу 21 ден. Исплатата ќе биде во износ од 95 проценти од договорната цена.

(B) Исплата на преостанатите 5 проценти од договорната цена ќе се изврши на крајот на периодот за отстранување на грешки.

(C) Конечната вредност на договорот ќе биде утврдена врз основа на изведените количини.

Периодот за отстранување на грешки ќе изнесува 12 месеци по техничкиот прием/примопредавањето на завршените работи од страна на Работодавачот.
3. Инспекции и ревизии

3.1
Изведувачот ќе ги следи сите инструкции на Проектниот менаџер кои се во согласност со законите кои се применуваат на местото каде што се наоѓа локацијата.

3.2
Изведувачот, како и подизведувачите ќе и дозволат на Банката и/или лицата или ревизорите назначени од страна на Банката да ги прегледаат и/или извршат ревизија на нивните сметки и записи и други документи поврзани со поднесувањето на Понудата за услуги и изведба на договорот.  Непостапувањето во согласност со овој услов претставува забранета пракса која може да резултира во поништувањето на договорот и/или санкционирање од страна на Банката (утврдување на непогодност) според важечките одредби на Банката за санкционирање.
4. Раскинување на договорот
Работодавачот може да го раскине овој Договор доколку достави писмено известување до Изведувачот најмалку десет (10) работни дена претходно при настанувањето на било кој од случаите наведени во точките (а) до (г) од оваа клаузула:

(a) Доколку Изведувачот не ги отстрани грешките настанати при извршувањето на неговите обврски според договорот во рок од седум (7) работни дена по добивањето на известувањето или во оној рок којшто е одобрен од страна на Работодавачот во писмена форма;

(b) Доколку Изведувачот банкротира или стане неликвиден; 

(c) Доколку Изведувачот, според мислење на Работодавачот или Банката, е вмешан во постапки на корупција, измама, тајни, принудни и опструктивни постапки (дефинирани според процедурите на Банката за санкционирање) при конкурирањето или при извршувањето на Договорот.
(d) Доколку Работодавачот одлучи да го раскине Договорот во согласност со своето дискреционо право.

Потврдуваме дека страните се согласиле овој договор да стапи на сила на датумот наведен погоре. 

	 ________________________

Потпишан (во име на Работодавачот)

Во присуство на: _______________________

 (Потпис) Име и позиција (Сведок)


	Назив на Изведувач.

                      _________________________

Потпишан (во име на Изведувачот)

Во присуство на: _____________________ 

 (Потпис) Име и адреса (Сведок)




ОБРАЗЕЦ НА ПОНУДА










_________ (Датум)

До: _______________________________ (Назив на Работодавачот)

      _______________________________ (Адреса на Работодавачот)

      _______________________________

Ние нудиме извршување на ___________________________ (назив и број на Договор) во согласност со Условите од Договорот кои се составен дел од оваа Понуда за Договорна цена во износ од ________________________________________ (сума со зборови и бројки) (____________________) (назив на валута) ______________________. Ние нудиме извршување на работите наведени како предмет на Договорот во период од 120  календарски денови од Датумот на потпишување на Договорот. 

Оваа Понуда и вашето писмено прифаќање ќе претставуваат обврзувачки Договор помеѓу нас. Не го оспоруваме вашето право да не ја прифатите понудата со најниска цена или било која друга понуда која ќе ја добиете. 

Со ова потврдуваме дека оваа Понуда е во склад со валидноста на понудата која е потребна во согласност со документите на понудата.  

Овластен потписник: 

______________________________________

Име и титула на потписникот:
______________________________________






______________________________________

Назив на Изведувач:


______________________________________

Адреса:



______________________________________






______________________________________

Телефонски број:


________________________

Број на факс, доколку е потребно: 
________________________
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